ALCALDIA DE
SANTIAGO DE CALI

GESTION JURIDICO
ADMINISTRATIVA
| GESTION CONTRACTUAL

MODELO INTEGRADO DE
PLANEACION Y GESTION
(MIPG)

MAJAQ1.04.03.P003.F001

JUSTIFICACION PARA
MODIFICACION DE CONTRATO/
CONVENIO/ACEPTACION DE
OFERTA/ORDEN DE COMPRA

VERSION 006

ADICION x | PRORROGA | x| ACLARACION/MODIFICACIO
N
SUSPENSION [ ] CESION
[]
CONCEPTO TECNICO

CONTRATANTE SANTIAGO DE CALI DISTRITO ESPECIAL — SECRETARIA DE
DESARROLLO TERRITORIAL Y PARTICIPACION CIUDADANA

CONTRATO 4173.010.26.1.553-2025

CONTRATISTA EVERTH ERAZO MAMIAN

IDENTIFICACION DEL Cédula de ciudadania No. 4699808

CONTRATISTA

OBJETO Prestar los servicios de apoyo a la gestion en la Secretaria de Desarrollg
Territorial y Participacion Ciudadana

VALOR INICIAL CUATRO MILLONES VEINTISIETE MIL QUINIENTOS PESOS
MCTE, ($4.027.500)

FECHA DE SUSCRIPCIONR20/05/2025

FECHA DE INICIO 22/05/2025

FECHADE 15/06/2025

TERMINACION

ADICIONES N/A

VALOR TOTAL A LA CUATRO MILLONES VEINTISIETE MIL QUINIENTOS PESOS MCTE,

FECHA ($4.027.500)

PRORROGAS N/A

ACLARACION N/A

SUSPENSION N/A

REANUDACION N/A

CESION Nombre del Cesionario: N/A

Identificacion del Cesionario: N/A
Fecha de Cesion: N/A




MODELO INTEGRADO DE
PLANEAC|ON Y GEST|ON MAJA01.04.03.P003.F001
% (MIPG)
ALCALDIA DE ;
SANTIAGO DE CALI JUSTIFICACION PARA
GESTION JURIDICO MODIFICACION DE CONTRATO/ VERSION 006
ADMINISTRATIVA CONVENIO/ACEPTACION DE
& GESTION CONTRACTUAL OFERTA/ORDEN DE COMPRA

CONSIDERACIONES DE LA MODIFICACION:

Que el Distrito de Santiago de Cali - SECRETARIA DE DESARROLLO TERRITORIAL Y
PARTICIPACION CIUDADANA, el dia 20/05/2025 , suscribi6 el contrato electrénico en la plataforma
SECOP Il No. 4173.010.26.1.553-2025 con el contratista EVERTH ERAZO MAMIAN identificado
con Cédula de Ciudadania No. 4699808, cuyo objeto consiste en: Prestar los servicios de apoyo a
la gestion en la Secretaria de Desarrollo Territorial y Participacion Ciudadana

Que el valor del contrato es por la suma de CUATRO MILLONES VEINTISIETE MIL QUINIENTOS
PESOS MCTE, ($4.027.500) con un plazo de ejecucion hasta el dia 15/06/2025

Que dando cumplimiento a las obligaciones derivadas del Contrato en la referencia, nos permitimos|
presentar la identificacion de necesidades a la ejecucion del Contrato de prestacion de servicios No.
4173.010.26.1.553-2025.

Generalidades y antecedentes.

Que el Articulo 209 de la Constitucion Nacional establece que "La funcion administrativa esta
al servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de
igualdad, moralidad, eficacia, economia, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la
centralizacion la delegacion y la desconcentracion de funciones. Las autoridades
administrativas deben coordinar sus actuaciones para el adecuado cumplimiento de los fines
del Estado.

Que mediante el decreto Extraordinario No. 4112.010.20.1176 de diciembre 23 de 2024, se
liquidd el presupuesto General de Rentas, recursos de capital y apropiaciones para gastos del
Distrito de Santiago de Cali, el Acuerdo 0591 de diciembre de 2024, “Por el cual se expide el
presupuesto general de rentas recursos de capital y apropiaciones para gastos del Distrito de
Santiago de Cali, para la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre
de 20257, y en el articulo 17 autoriza al Alcalde para “[...] celebrar todo tipo de contrato con
cargo a las apropiaciones presupuestales de cada vigencia, que se detallan en el articulo 171
del acuerdo 0438 de 2018 Estatuto Organico de Presupuesto del Distrito de Santiago de Cal o
el que haga sus veces|...] “

Que con el fin de atender los principios de economia y celeridad de la funcion administrativa
sefialados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, al igual que en el articulo 3 del Cédigo
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011),
mediante Decreto No. 4112.010.20.0009 del 7 de enero de 2025, el Alcalde de Santiago de Cali
otorgd atribuciones en materia de contratacion a las secretarias de despacho, departamentos




';,AS AE,)\]EEL,?C'J(\%LE\? 2@2%85 MAJA01.04.03.P003.F001
E (MIPG)
ALCALDIA DE ;
SANTIAGO DE CALI JUSTIFICACION PARA
GESTION JURIDICO MODIFICACION DE CONTRATO/ VERSION 006
ADMINISTRATIVA CONVENIO/ACEPTACION DE
& GESTION CONTRACTUAL OFERTA/ORDEN DE COMPRA

administrativos, a las unidades administrativas especiales sin personeria juridica y se dictaron
otras disposiciones en la administracion central del distrito especial, deportivo, cultural,
turistico, empresarial y de servicios de Santiago de Cali.

Necesidad y contribucién.

La Secretaria de Desarrollo Territorial y Participacion Ciudadana de Santiago de Cali, creada

mediante Decreto Extraordinario N0.411.0.20.0516 de 2016, tiene como propdsito “...definir y
liderar las politicas locales del desarrollo territorial, participacion ciudadana y el acceso de la comunidad a los|
bienes y servicios que brinda la Administracién Municipal, en el marco de la inclusién social, la resiliencia de las
comunidades, el respeto por el otro, la movilizacion de nuevos liderazgos, el apoyo a los procesos asociativos, la
priorizacion de la inversion, el ejercicio del control social y el fortalecimiento de la democracia...”

Que tiene como objetivo, fomentar la participacion de la ciudadania y el acceso de esta a la
oferta de bienes y servicios a cargo de los organismos y entidades municipales, disefiando V|
ejecutando la politica de desconcentracién administrativa en el territorio de la Administracion
Distrital.

Las razones que sustenta la solicitud de adicion son las siguientes:

1. Que en la Clausula Primera del documento Complemento al contrato electrénico se fijaron
las siguientes actividades para el contratista: 1. Realizar tareas de apoyo en la atencion y
orientacion de los usuarios de la Secretaria de Desarrollo Territorial y Participacion ciudadana.
2.Realizar tareas de apoyo para Mantener al dia el archivo y Gestién documental bajo los
lineamientos de la Alcaldia de Santiago de Cali para los proyectos de la Sub Secretaria de
Promocién y Fortalecimiento a la Participacion. 3. Realizar tareas de apoyo en la proyeccién de
las respuestas a los PQRS asignados en el sistema de gestion documental que le sean
asignadas, cumplir con los tiempos establecidos de acuerdo con la norma y entregar a
documentos a gestion documental. 4. Realizar tareas de apoyo y Acompafar logisticamente
las intervenciones territoriales para la participacion ciudadana dentro del distrito de Santiago de
Cali o las demas sugerencias de acuerdo con el desarrollo del objeto contractual. .Brindar
acompafiamiento a los proyectos de mantenimiento de los Centros de Administracion Local Integrada.

2. Que en la clausula segunda del Complemento al contrato electronico se pactdé como valor vy
forma de pago la siguiente: El valor del contrato sera la suma de CUATRO MILLONES
VEINTISIETE MIL QUINIENTOS PESOS MCTE, ($4.027.500). El Distrito de Santiago de Cali
pagara el valor del contrato en Dos (2) cuotas, la primera cuota por un valor de DOS MILLONES
SEISCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL PESOS MCTE ($2.685.000) y las segunda por un
valor de UN MILLON TRESCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL QUINIENTOS PESOS MCTE




MODELO INTEGRADO DE
PLANEAC|ON Y GEST|ON MAJA01.04.03.P003.F001
% (MIPG)
ALCALDIA DE ;
SANTIAGO DE CALI JUSTIFICACION PARA
GESTION JURIDICO MODIFICACION DE CONTRATO/ VERSION 006
ADMINISTRATIVA CONVENIO/ACEPTACION DE
& GESTION CONTRACTUAL OFERTA/ORDEN DE COMPRA

($1.342.500)

3. Que teniendo en cuenta las necesidades del organismo persiste y que permanece la
insuficiencia de personal para la realizacion de actividades relacionadas con la administracion
y funcionamiento de la misma, por lo que se hace necesario realizar otro si al contrato citado,
toda vez que el organismo lo requiere para la ejecucion de las demas obligaciones adquiridas|
y en cumplimiento del objeto contractual, con el fin de continuar adelantando las actividades
misionales, en las condiciones establecidas en el plan de desarrollo para el presente cuatrienio
y el proyecto de inversidon del proyecto denominado: “FORTALECIMIENTO A LOS
ORGANISMOS DE ACCION COMUNAL DE PRIMER Y SEGUNDO GRADO DE SANTIAGO
DE CALI”. En atencion a ello se debera realizar una prorroga en el tiempo de ejecucion y una
adicidn en recursos que cubra la prestacion del servicio, en las obligaciones pactadas para la
ejecucion del contrato suscrito.

4. La administracion Distrital de Santiago de Cali esta al servicio de los intereses generales de
los habitantes del Distrito Especial y su actividad se desarrolla con fundamento en los principios
de igualdad, imparcialidad, buena fe, eficacia, eficiencia, economia, celeridad, responsabilidad,
transparencia, publicidad, contradiccion, polivalencia e interdisciplinariedad; y lo anterior, sin
perjuicio de la aplicacion de los demas principios generales y especiales que rigen la actividad
de la Administracion Publica y de los servidores publicos.

5. Que la Corte Constitucional se ha pronunciado frente a la modificacién de los contratos

estatales en el siguiente sentido: “Por regla general, los contratos estatales pueden ser modificados cuando
sea necesario para lograr su finalidad y en aras de la realizaciéon de los fines del Estado, a los cuales sirve el
contrato”. Asi lo prevén por ejemplo los articulos 14 y 16 de la ley 80, los cuales facultan a las entidades
contratantes a modificar los contratos de comun acuerdo o de forma unilateral, para “(...) evitar la paralizacién o
la afectacion grave de los servicios publicos a su cargo y asegurar la inmediata, continua y adecuada prestacion”,
entre otros”1. Sentencia C — 300 de 2012.

6. Con base en las anteriores se requiere para continuar con el desarrollo de la ejecucion del
objeto contractual y las actividades que actualmente se vienen ejecutando, adicionar al valor|
inicial la suma de UN MILLON TRESCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL QUINIENTOS PESOS MCTE
($1.342.500) al contrato N0.4173.010.26.1.553-2025, la suma adicionada no excede el 50% del
valor inicial del contrato, en cumplimiento del paragrafo del Articulo 40 de la Ley 80 de 1993,
que establece la posibilidad de adicionar los contratos sin exceder el cincuenta por ciento (50%)
del valor del contrato inicial.

7. Que para realizar la adicion de recursos la entidad cuenta con el Certificado de Disponibilidad
Presupuestal No. 3500240093 por valor de UN MILLON TRESCIENTOS CUARENTA Y DOS
MIL QUINIENTOS PESOS MCTE ($1.342.500) con apropiacién  presupuestal No.
4173/1.3.3.1.00/2.3.2.02.02.009/63010010002/BP260053932010124




MODELO INTEGRADO DE
PLANEAC|ON Y GEST|ON MAJA01.04.03.P003.F001
% (MIPG)
ALCALDIA DE ;
SANTIAGO DE CALI JUSTIFICACION PARA
GESTION JURIDICO MODIFICACION DE CONTRATO/ VERSION 006
ADMINISTRATIVA CONVENIO/ACEPTACION DE
& GESTION CONTRACTUAL OFERTA/ORDEN DE COMPRA

8. Que por lo anteriormente expuesto se solicita al ordenador del gasto la adicion de recursos
por valor de UN MILLON TRESCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL QUINIENTOS PESOS
MCTE ($1.342.500) y la prérroga hasta el dia 30/06/2025 al contrato de prestacion de Servicios
No. 4173.010.26.1.553-2025.

9. Que, el articulo 40 de la ley 80 de 1993 dispone; “ARTICULO 40. DEL CONTENIDO DEL CONTRATO
ESTATAL. Las estipulaciones de los contratos seran las que, de acuerdo con las normas civiles, comerciales y las
previstas en esta ley, correspondan a su esencia y naturaleza. Las entidades podran celebrar los contratos y
acuerdos que permitan la autonomia de la voluntad y requieran el cumplimiento de los fines estatales. En los
contratos que celebren las entidades estatales podran incluirse las modalidades, condiciones y, en general, las
clausulas o estipulaciones que las partes consideren necesarias y convenientes, siempre que no sean contrarias
a la Constitucion, la ley, el orden publico y a los principios y finalidades de esta ley y a los de la buena
administracion. En los contratos de empréstito o cualquier otra forma de financiacioén de organismos multilaterales,
podran incluirse las previsiones y particularidades contempladas en los reglamentos de tales entidades, que no
sean contrarias a la Constitucion o a la ley. PARAGRAFO. En Los contratos que celebren las entidades estatales
se podra pactar el pago anticipado y la entrega de anticipos, pero su monto no podra exceder del cincuenta por|
ciento (50%) del valor del respectivo contrato. Los contratos no podran adicionarse en mas del cincuenta por ciento
(50%) de su valor inicial, expresado éste en salarios minimos legales mensuales.

10. Que ademas vale la pena destacar lo sefialado por la Sala de Consulta y Servicio Civil del

Consejo de Estado en concepto del 13 de agosto de 2009, asi: “...La contratacion estatal responde
de multiples maneras a ese mandato y, en cuanto al concepto que se emite, se resalta que la posibilidad de|
modificar los contratos estatales es una especial forma de hacer prevalecer la finalidad del contrato sobre los
restantes elementos del mismo. Por mutabilidad del contrato estatal se entiende el derecho que tiene I3
administracion de variar, dadas ciertas condiciones, las obligaciones a cargo del contratista particular, cuando sea
necesario para el cumplimiento del objeto y de los fines generales del Estado”. (Radicacion No. 1.952 11001-03-
06-000-2009-00033-00)...”

SOLICITUD DEL SUPERVISOR Y/O INTERVENTOR

Para avalar la ejecucién de las obligaciones y el tiempo del contrato, comedidamente se solicita
se adicione al valor inicial del contrato, la suma de UN MILLON TRESCIENTOS CUARENTA'Y|
DOS MIL QUINIENTOS PESOS MCTE ($1.342.500) y prorrogar el plazo de ejecucion hasta
el dia 30/06/2024 del contrato de prestacion de servicios No. 4173.010.26.1.553-2025
soportado con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No 3500240093 del 14 de junio
de 2025 expedido por el area financiera de la Secretaria de Desarrollo Territorial y Participacion
Ciudadana, con cargo al presupuesto de la presente vigencia fiscal.




MODELO INTEGRADO DE
PLANEAC|ON Y GEST|ON MAJA01.04.03.P003.F001
% (MIPG)
ALCALDIA DE ;
SANTIAGO DE CALI JUSTIFICACION PARA
GESTION JURIDICO MODIFICACION DE CONTRATO/ VERSION 006
ADMINISTRATIVA CONVENIO/ACEPTACION DE
I GESTION CONTRACTUAL OFERTA/ORDEN DE COMPRA

- FORMA DE PAGO CUOTA ADICION:

El valor de la adicidon sera cancelado al contratista en una (1) cuota por valor de: UN MILLON
TRESCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL QUINIENTOS PESOS MCTE ($1.342.500) previa
certificacion de cumplimiento a satisfaccion expedida por el supervisor del contrato.

El presente documento se entiende fechado y firmado electronicamente a través del flujo de
aprobacion.

?\&N&&o 0o ON

ANGELA MARIA VICTORIA MONTOYA

PROFESIONAL UNIVERSITARIO GRADO 2
CIUDAD Y FECHA: CALI, 13 DE JUNIO 2025

Proyect6: SIGIFREDO MARMOLEJO MURILLO - Contratista
Revisé: Patricia Gomez Benjumea - Contratista
David Ballesteros Palechor - Contratista




